93).O'nun da belirttiği gibi, bu, Mür
cie'nin genel olarak tahmin edildiğinden daha fazla ihtilalci bir akım olduğunu ortaya koymak
tadır. Çok erken bir tarihe ait olduğunu isbat etmek zor görünmektedir. Ancak, bu dökü-
manm genel mabiyeli. O'nun daha çok. İbnü'i-Eş'as'ııı Emevilere karşı yaptığı büyük isyanı

(82/701) »ırasında yazıldığım göstermektedir. Bu »ıralarda, Irak'ta Enievi aleybtan fikirler var
dı. Hatta Salim tarafından açıklandığı gibi Zahitler her ne kadar İm isyana katılmadıiarsa da,
onlar bileEmcvîlerikütü (zalim)idareciler olarak görmekteyıUler.

Amelleri imana dahil etmeme şeklindeki Mürciî görüş,

pratik olarak yeni b-r önem kazandı. Daha sonraları bu prensip daima
irca fikrinin en önemli temel unsuru olarak kabul edildi.

İslam'a giren yeni mühtediler adına verilen Mürciî mücadele, Ta-
beri'nin rivayetine göre, 100/718-9 yılında, hem Ebu's-Saydâ Salih
b.Tarîf ed-Dabbî, hem de Saîd en-Nahvî ismiyle meşhur mevlamn (köle).
Halife II. Ömer'e (Ömeı b. Abdilaziz), Horasan valisi cl-Cerrah b. Ab-
dillah'm bölge halkına yaptığı kabalığı ve 20.000 köleyi ücretsiz askere
alması, bir o kadar mühtedîden de zorla haraç alması konusunda yaptığı

şikayetle başlar. Halife Kabe'ye namaza yönelen bütün herkesten ciz
yenin kaldırılması için, el-Cerrah'a emir verdi. Vali kaçamakh bir ce
vap verince, Halife onu azletti^. Bütün bunlara rağmen, bu kararların,

sadece geçici bir etkisi oldu. 110/728-29 yılında Horasan Valisi Eşres b.
Abdillah, yeni müslüman olacak herkesin, cizyeden muaf tutulacağmı

taahhüt ederek, Maveraünnehir bölgesinde islam'ı yaymasf için Ebü's
-Saydâ'yı görevlendirdi. Bu vaad, kısa süre sonra bozuldu ve Ebü's
—Saydâ'nın Soğdiu mühtedilerinden yeniden zorla cizye alınmaya baş

Sureyc'e
karşı soğuk davranışını sürdürdü. Bununla beraber, daha sonra, kendi
sine ve kardeşi Yezid'e, el-Haris'Ie aralarındaki anlaşmazhkta elçilik
görevi veren Emevi valisi Nasr b. Seyyar'la birlikte hareket etti^. O
halde, el-Haris'le Mutedil Mürcie arasındaki münasebet devam etmek
teydi. (126/744 )yılında Halife III Yezid'den, (el-Haris için) eman alma
ya çalışırken. Onun iki elçisinin, Küfe üzerinden gidip, o zaman Irak'
ta irca fikrinin en meşhur mümessili Ebû Hanife'ye rica edip Halife
mahkemesine girebilmek için bir mektup almaları anlamhdır^. el-Haris,

5 Talıeri, II, 1S68.

mış biri gibi ilgi gördü. Kısa sure sonra, tekrar kendi reform programı

için Nasr b. Seyyar'm pozisyonunu tehdit edecek güçte, geniş bir des
tek sağladılO.

Ebû Müslim*in Abbasi ihtilalini başlatmasından az önce, 128/746
yılında Haris'in ölümüyle Horasan Mürciesi büyük bir krize girdi.
(Haris'in ölümü Horasan Mürciesini lidersiz bıraktı.) Hergeçen gün
daha da acımasız hale gelen Emevi rejiminin de\Tİlmesi sloganı ile
ortaya çıkan bu yeni akıma karşı Mürcie'nin reaksiyonu nasıldı? Tarihî
eserler; Ebû Müslim ve Horasan Mürciesi arasındaki ilişki konusunda
herhangi bir şey söylememektedirler. Bununla birlikte biyografik kay
naklarda, en azından, Mutedil Mürcie'nin iki liderinin Merv'de idamına

sebep olan, 131 /748-9 yılındaki bir dizi münakaşayla ilgili olarak bazı

deliller bulunmaktadır. Birincisi; İdam edilenler arasında Arap olmayan
müslümau mühtcdilcriu eşitliği mücadelesinde daha önce zikredilen
meşhur üç kardeşten biri Yezid (b. Ebi Saîd) en - Nahvî'nin yer alması.

Zahid ve Kur'âu'ı iyi bilen \ezid, onun biyografisini yazanlara göre,
Ebû Müslim tarafmdan, kendisine iyiliği emrettiği (bi-emrihî bi'l-ma'-
rüf) için 131/748-9 yılında öldürülmüştür". İkinci kişi, Ebû Hanîfe'-
nin yakın arkadaşı vc öğrencisi İbrahim b. Meymun cs-Saiğ el-Mer-
vezî'dir. Taberî, biraz anlaşılması güç bir pasajda, Nasr b. Seyyâr'ın,

güya, Haris b. Sureye tarafından da saygı görmesi nedeniyle kendisini
resmî bir göreve atadığım zikretmektedirl2.

Onun taraftarları, özelbklC' Haris b. Sureyc'in de
başlangıçta destek aldığı aynı bölgede yani Cüzcan ve Tobaristan*da
ortaya çıktı. Bunun en önemli delili, Safî ed-Dîn el-Vaiz el-Bclbî tara-
fmdan 610/1213-14 tarihinde yazılmış olan ve yakın zamanda Farsça'
ya çe\-irisi yayınlanmış bulunan Belh Şehri Tarihinde verümektedirlö.
Yazar giriş bölümünde, daha önceleri, Kufeli bazı şeyh ve alimlerin
(tahminen Ebû Hanife'nin muhalifleri), Belh'e MürciîKalesi (Mürcîâbâd)
ismini verdiklerini zikretmektedir. Yazarın da ifade ettiği gibi, bunun
sebebi, Ebû Hanife'nin bir Mürciî olarak isimlendirilmesi ve bütün Belh'

lilerin, onun Ekolünün taraftarları olmalarıdır. Horasan halkı eğitim

ve öğretim amacıyla Irak'a gittiklerinde, Ebû Hanife'nin uzun süre öğ

renciliğini yapmış olan Belh'li alimlerin dışındaki diğer bazı alimlere gi-
derlerdiU.

142/759-60 yıllarmda, Ebû Hanife henüz hayatta iken, onun yakın

arkadaşı ve Öğrencisi, Ömer b. Meymun er-Remmâh (öl. 171 /787~88),
Belh kadısı oldu ve resmî olarak 20 seneden fazla bu görevi sürdürdüi^.
Hiç sevilmeyen, Abbasilerin Horasan Valisi Ali b. îsa b. Mâhân, ondan
sonra, bazı Hanefî alimlerine işkence yaparak öldüren bir kadı atadı.

ralaıı bu eser hocası Ebû Hanife'yc uisbet edilmiştir^i. Bu Lki eser doğu

daki Hanefîliğin daha sonraki Mürcü Kelam'inm temellerini belirlemiş

tir. Ebû Mulî'nin 197/812-13 yılında ölümünden sonra, Belh'in bütün
kadıları Ilanefîdirler-^. Onların dışında, Belh tarihinde zikredilen diğer

ilk alimlerden pekçoğu, Ebû Hanife'nin veya Ebû Yusuf, Muhammed
el-Şeybânî \e Züfer gibi meşhur arkadaşlarının ileri gelen öğrencilerin

den biridiı-2-h Belh'te Sufî ekidü'nün kurucularından olan Şakîk b.

olmaya başladı. Her ııe kadar hemence, bir üstünlük elde edemediyse
de Hanefî Ekolü doğu Horasan ve Maveraünnchr'in (tran.soxania) diğer

kasabalarında da ilk merkezlerini kurdu. Ebû Hantfe'nin öğrencilerin

den biri olan ve Cami (öl. 173/789-90) diye bilinen Ebû Isma Nuh b.
Ebî Meryem, Merv Kadısı oldu^ö. Başka bir öğrencisi Abdülaziz b.
Halid et-Tirmizî, Tirmiz kadısıydı27. el Şeybânî'nin meşhur öğrencisi,

kitaplarının doğudaki ravisi ve aynı zamanda bir kaç fıkıh kitabının da
yazarı olan Ebû Süleyman Musab. Süleyman cl-Cuzcânî, Cüzcân*lıdır28.

Çünkü daha çok dini liderliğin Beln'e ait
olduğunu benimsemiş olabilir. BuharaMaki Mahallî Hanefi okul, her
nedense daha sonraları, el-Şeybânî'nin öğrencisi \'e bu kasabada aşağı

yukan bir evliya gibi hürmet gören Ebû Hafs el-Kebîr (Ahmed b. Hafs
öl. 217 /832) tarafından kuruldu^O. Bununla beraber, Sünnî gelenekçilik
(Ashabü'l-Hadis), Buhara'da köklü bir şekilde yerle.şti ve mahalli Ha
nefî amentüsündc büyük etkisi oldu^l.

halkıyla yapmış olduğu münakaşa, yukardn zikredilmiştir, tbn Mâhân'm kadısı Muhammcd
el-E'meş, ibadetle ilgili bir konu sebebiyle, Hanef!

Ebû Mntî el-Belhl,
kadı olunca her ikisi'de tekrar evlerine (kasabalanna) geri döndüler. (Fedâil, s. 145~46.)

26 îbn Ebi'l-Vefâ. I. 176.

27 Ibn Ebi'l-I.efn, I. .318.

28 Fedâil, s. 210-U; Ibu Ebi'l-Vefâ. II. 186-87.
29 Bir süre Semerkant Kadısı ulan, Mukâtil b. Hayyâo en-Nebâtt (öl. 150/767'den sonra)

Ebû Hantfe'nin bir arkadaşı olarak tanımlanır. (Fedâil, s. 7S, 78)

30 Nerşâhi, Târth-i Buhârâ, yayına hazırlayan Müderris Rezavi, Tahran, 13S1 /1972
lndex.

31 Madelung, Tbe Spread of Maturidism and tbe Turks. Actas do FV Congresso de F.stu-
des Arabes e Isiâmicos'un içinde, Leiden 1971, s.

BelhUn yakınındaki bir köyde kurulan SauıûnîUer,

geleneksel olarak, Hanefî ülema'yı dertekledi ve onları resmi makam
lara atadı. Emir ismail b. Ahmed (279-95/892-907), r'vayete göre, Sc-
merkant, Buhara \e diğer Mâverûüunehir kasabalarmdaki alimleri top
layarak, onlardan sapıkbğm yayılma tehlikesine karşı Sünni inancı

yorumlamalarını istedi. Bu alimler de, Sünnî (orthodox) araeutünün
prensiplerinin tesbiti ve yorumu görevini Hanefî alim Ishak b.